1

   ２０２６年１月１９日

学生支援部・中野教育研究支援事務室

２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）

下記のとおり、全学生を対象に学内健診会場にて定期健康診断を実施します。

記載事項を十分に確認の上、受診してください。

健康診断を受診した結果、結核や糖尿病、腎疾患等、思わぬ疾病が発見されるケ

ースがあります。疾病の早期発見は早期治療に繋がります。

在学中であれば「明治大学学生健康保険」を利用し、協定医療機関で治療するこ

ともできますので、年に１回の機会を逃さず受診することが大切です。

なお、大学が発行する「健康診断証明書」の取得には当該健康診断の全項目の受

診が必須ですので、漏れが無いようにご注意ください。

記

１ 健診日程・受付場所

混雑緩和・受診者の分散を行うため、学部・学科・組・性別に基づき受診日・

受付時間等を指定します。

指定日時での受診にご協力をお願いします。各自、所属キャンパスの日程表で

日時を確認してください。

※所属キャンパス以外の受診は一切認められません。

※２０２６年度新入生は、４月初旬に交付される学生証裏面シールで組を確認

してください。

※指定日時での受診ができない場合については、後述「５」を参照してくださ

い。

  駿河台・和泉・生田キャンパス

２０２６年４月３日（金）・６日（月）・７日（火）・８日（水）・９日（木）

【５日間】

中野キャンパス

２０２６年４月７日（火）・８日（水）・９日（木）【３日間】

⇒２０２６年度学生定期健康診断日程表および受付場所

 ・駿河台キャンパス リバティタワー９階

 ・和 泉キャンパス メディア棟５階

 ・生 田キャンパス 食堂館スクエア２１ １階ラウンジ

 ・中 野キャンパス １Ｆアトリウム

※キャンパス名をクリックすると、日程表に移動できます。

2

２ 検査内容

 下表の通り実施します。

 検査項目 対象学年 注意事項等

1 身長・体重計測 全学年

2

視力検査 全学年

眼鏡・コンタクトレンズ使

用者は矯正視力を計測し

ます。装着を忘れた場合、

裸眼視力の数値が証明書

等に記載されます。

※目の健康状態を確認す

るために矯正視力の測定

が必要です。

3 検尿（蛋白・糖） 全学年

尿検査容器の配布につい

ては表下を確認してくだ

さい。

「潜血」は検査しませんの

で、生理中でも検査を受け

てください。

4 胸部レントゲン 全学年

無地Ｔシャツの着用が必

要です。詳細は「３ 持ち

物」を確認してください。

5 問診 全学年

6 内科診察
２０２６年度卒業･修了年

次生のみ

【尿検査容器の配布について】

容器を次のとおり配布しますので、各自入手し、尿採取済み容器を健診

会場に持参してください。なお、受診日当日の早朝尿を自宅で採取してくだ

さい。

▶ 検尿容器配布期間

２０２６年１月２０日（火）～健診実施日

※日・祝日、入試による入構制限期間を除く

    ▶ 配布場所：

駿河台 リバティタワー１階･学生支援事務室（リバティタワー３階）･

明治大学診療所（大学会館２階）

    和 泉 第一校舎１階・メディア棟１階･和泉診療所前（第一校舎２階）

生 田 生田診療所（中央校舎２階）･生田学生支援事務室（中央校舎１階）

中 野 １階アトリウム電光掲示板前（エスカレーター下）

※２０２６年度新入生は、４月１日以降の新入生ガイダンス期間に所属キ

ャンパスで入手すること。

（和泉キャンパスの新入生には学生証交付日に配布します）

※駿河台キャンパス所属となる新３年生は、駿河台または和泉キャンパス

のいずれかで入手すること。

※袋やラベルシールへの記名は不要。

3

３ 持ち物

手荷物はできるだけ少なくし、貴重品は手元で自己管理してください。

（１）学生証

※２０２６年度新入生で学生証交付前に受診する学生は、「学生証引換証」

を予め印刷し、持参してください。

（２）無地のＴシャツ（着用または持参）

※レントゲン撮影の際、ボタン・刺繍・熱転写プリント・金具等のある服、

下着およびアクセサリー等は、レントゲン写真に写り込むため着用不可。

※会場での貸出は一切ありません。レントゲン撮影時に無地のＴシャツを

着用できない場合には、胸部レントゲン検査は受診できませんので、ご注

意ください。

 （３）上着・カーディガン・コート等の羽織もの

※レントゲン車両と更衣室間の移動が長距離になる場合があります。無地の

Ｔシャツのみでの移動となるため、特に女性の方は羽織ものをご準備くだ

さい。

（４）ヘアゴム等、髪を束ねるもの（長髪の方のみ）

※レントゲン撮影時、髪が肩にかかると撮影に支障をきたすため。

（５）眼鏡・コンタクトレンズ（使用者のみ）

※コンタクトレンズは自宅で装着すること。

 （６）採尿済みの検尿容器

   ※受診日当日の早朝尿を自宅で採取すること。

４ 個別配慮について

受診にあたり、特別な配慮またはサポートを希望する場合、健康診断期間前に

所属キャンパスの学内診療所、またはレインボーサポートセンター（多様な性に

関する配慮のみ）（03-3296-4605 ※平日のみ 10：00～17：00）へご相談くだ

さい。

 ５ 指定日時での受診ができない場合について

 前述のとおり、混雑緩和のため、指定日時での受診にご協力をお願いします。

ただし、やむを得ない事由がある場合に限り、所属キャンパスの同性枠内での

受診日時の変更を認めます。

 事前の申し出は不要としますが、可能な限り指定日時で受診してください。

 なお、健康診断期間中に受診が出来ない場合、後日、大学で提供する健康診断

の機会はありません。

※健康診断期間中に学校感染症へ罹患していた方、または「協定留学」もしく

は「認定留学」を理由に受診できなかった方については、学外医療機関で健康診

断を受診できる機会を設けます。詳細については、ＨＰ等でお知らせします。

６ 健診結果の確認について

２０２６年６月１日（月）以降、「明治大学教務システム」上で健診結果を確

認できます。

※再検査が必要な場合は、学内診療所から電話及び Oh-o!Ｍeiji システム等で

個別に連絡します。

 再検査未受診の場合は「健康診断証明書」の発行ができません。再検査が必

要な場合には、必ず再受診してください。

4

７ 健康診断証明書について

（１）発行対象

２０２６年度学生定期健康診断を全項目受診・終了した学生

（２）記載項目

「身長・体重」・「視力」・「尿検査（蛋白・糖）」・「胸部レントゲン」・

医師の内科診察による「理学的所見」

（３）取得方法

・卒業･修了年次生

証明書自動発行機または証明書学外発行サービスから取得可能

・卒業･修了年次生以外

所属キャンパス学内診療所で内科診察の受診が必要

⇒内科診察受診翌日以降（原則）、証明書自動発行機または証明書学外発行

サービスから取得可能

 （４）発行期間

  ・卒業･修了年次生

▶２０２６年９月卒業予定者：

２０２６年５月１１日（月）～２０２６年９月１８日（金）

▶２０２７年３月卒業予定者：

２０２６年５月１１日（月）～２０２７年３月２５日（木）

・卒業･修了年次生以外

 内科診察受診の翌日以降（原則）～２０２７年３月末

※「健康診断証明書」発行目的の内科診察は、２０２６年５月２５日（月）

から所属キャンパス診療所で受け付けます。

※年度末はデータ更新のため、発行できない期間があります。余裕をもって

発行申請を行ってください。

※証明書学外発行サービス案内及び証明書自動発行機停止期間については、

【こちら】から確認してください。

８ 個人情報の取扱い

検査結果（個人情報）は、学内で一括管理され、学生の健康管理、「健康診

断証明書」等証明書の発行、及び統計資料としてのみ利用し、この目的以外に

は使用しません。

（管理部署：学生支援部、教務事務部、中野キャンパス事務部）

９ 問合せ先

キャンパス 対応時間 診療所 事務室

駿河台

月～金

9：30～16：30

土

9：30～12：00

03-3296-4452・4453
03-3296-4212

（学生支援）

和泉 03-5300-1179
03-5300-1176

（和泉学生支援）

生田 044-934-7611
044-934-7579

（生田学生支援）

中野 03-5343-8078
03-5343-8058

（中野教育研究支援）

  ※定期健康診断実施期間中は、健診対応のため応答できないことがあります。

予めご了承ください。

 以 上

https://www.meiji.ac.jp/certificate/6t5h7p00003d0irm.html

２０２６年度学生定期健康診断日程表【駿河台キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：リバティタワー９階

受付日時 ４月３日（金） ４月６日（月） ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

３年男子(1～6組)

４年男子(1～7組)

３年男子(7～12組)

４年男子(8～13組)

３年男子(13～18組)

４年男子(14～20組)

３年男子(19組～)

４年男子(21組～)

３年女子(1～6組) ３年女子(13～18組)

４年女子(1～7組) ４年女子(14～20組)

３年女子(7～12組) ３年女子(19組～)

４年女子(8～13組) ４年女子(21組～)

14:50～15:30

15:30～16:10

9:00～9:40

9:40～10:20

３年男子(1～9組)

４年男子(1～9組)

３年男子(10～17組)

４年男子(10～17組)

３年男子(18～24組)

４年男子(18～24組)

３年男子(25組～)

４年男子(25組～)

３年女子(1～9組) ３年女子(18～24組)

４年女子(1～9組) ４年女子(18～24組)

３年女子(10～17組) ３年女子(25組～)

４年女子(10～17組) ４年女子(25組～)

３年女子(1～9組) ３年男子(19～27組)

４年女子(1～9組) ４年男子(19～27組)

３年女子(10～18組) ３年男子(28組～)

４年女子(10～18組) ４年男子(28組～)

３年女子(19～27組)

４年女子(19～27組)

３年女子(28組～)

４年女子(28組～)

３年男子(1～9組)

４年男子(1～9組)

３年男子(10～18組)

４年男子(10～18組)

14:50～15:30

15:30～16:10

３年女子(1～2組)

４年女子(1～2組)

３年女子(3～6組)

４年女子(3～6組)

３年男子(7～10組) ３年女子(7～10組)

４年男子(7～10組) ４年女子(7～10組)

３年男子(12組～) ３年女子(12組～)

４年男子(12組～) ４年女子(12組～)

13:30～14:10

14:10～14:50

３年男子(1～2組)

４年男子(1～2組)

３年男子(3～6組)

４年男子(3～6組)

15:30～16:10学

部

法

9:00～9:40

9:40～10:20

10:20～11:00

11:00～11:40

13:30～14:10

14:10～14:50

商

10:20～11:00

11:00～11:40

13:30～14:10

14:10～14:50

14:50～15:30

15:30～16:10

政
経

9:00～9:40

9:40～10:20

10:20～11:00

11:00～11:40

13:30～14:10

14:10～14:50

9:00～9:40

9:40～10:20

10:20～11:00

11:00～11:40

14:50～15:30

※受診の際は、「２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）」を必ずご確認ください。

文

２０２６年度学生定期健康診断日程表【駿河台キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：リバティタワー９階
受付日時 ４月３日（金） ４月６日（月） ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

３年女子(1～5組) ３年男子(1～5組)

４年女子(1～5組) ４年男子(1～5組)

３年女子(6～10組) ３年男子(6～10組)

４年女子(6～10組) ４年男子(6～10組)

３年女子(11～15組)

４年女子(11～16組)

３年女子(16組～)

４年女子(17組～)

13:30～14:10

14:10～14:50

３年男子(11～15組)

４年男子(11～16組)

３年男子(16組～)

４年男子(17組～)

9:00～9:40

9:40～10:20

10:20～11:00

11:00～11:40

３年女子(1～2組) ３年女子(6～8組) ３年男子(1～5組)

４年女子(1～3組) ４年女子(6～8組) ４年男子(1～5組)

３年女子(3～5組) ３年女子(9組～) ３年男子(6組～)

４年女子(4～5組) ４年女子(9組～) ４年男子(6組～)

14:50～15:30

15:30～16:10

9:00～11:40 全学年女子 全学年男子 全学年男子 全学年男子 全学年女子

13:30～16:10 全学年男子 全学年女子 全学年女子 全学年男子

※受診にあたり特別な配慮またはサポートを希望する場合は、『２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）』の４.個別配慮についてをご確認ください。

13:30～14:10

14:10～14:50

大学院
・

専門職
大学院

学

部

経
営

9:00～9:40

9:40～10:20

10:20～11:00

11:00～11:40

14:50～15:30

15:30～16:10

情
コ
ミ

※ご都合の良い枠で

受診してください。

２０２６年度学生定期健康診断日程表【和泉キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：メディア棟５階

受付日時 ４月３日（金） ４月６日（月） ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

9:00～9:30 １年男子(1～8組) ２年男子(1～9組)

9:30～10:00 １年男子(9～16組) ２年男子(10～18組)

10:00～10:30 １年男子(17～25組) ２年男子(19～25組)

10:30～11:00 ２年女子(1～10組)

11:00～11:30 ２年女子(11～20組)

11:30～12:00 ２年女子(21～25組)

13:30～14:00 １年女子(1～10組)

14:00～14:30 １年女子(11～20組)

14:30～15:00 １年女子(21～25組)

15:00～15:30

15:30～16:00

16:00～16:30

9:00～9:30

9:30～10:00

10:00～10:30

10:30～11:00

11:00～11:30 ２年女子(1～18組)

11:30～12:00 ２年女子(19～33組)

13:30～14:00 ２年男子(1～10組) １年男子(1～11組)

14:00～14:30 ２年男子(11～19組) １年男子(12～20組)

14:30～15:00 １年女子(1～10組) ２年男子(20～28組) １年男子(21～29組)

15:00～15:30 １年女子(11～23組) ２年男子(29～33組) １年男子(30～33組)

15:30～16:00 １年女子(24～33組)

16:00～16:30

9:00～9:30 １年男子(1～9組)

9:30～10:00 １年男子(15～22組)

10:00～10:30 １年男子(23～30組) ２年男子(10～12組) ２年女子(10～14組)

10:30～11:00
１年男子
(10～14組／31～35組)

２年男子(13～21組) ２年女子(15～35組)

11:00～11:30 ２年男子(22～29組)

11:30～12:00 ２年男子(1～9組) ２年男子(30～35組) ２年女子(1～9組)

13:30～14:00 １年女子(1～14組)

14:00～14:30 １年女子(15～35組)

14:30～15:00

15:00～15:30

15:30～16:00

16:00～16:30

9:00～9:30
１年女子(1～4組)
・編入生

9:30～10:00 １年女子(5～10.12組)

10:00～10:30 １年女子(13～15組)

10:30～11:00 ２年男子(1～5.12組)

11:00～11:30 ２年男子(6～10組)

11:30～12:00 ２年男子(13～15組)

13:30～14:00

14:00～14:30

14:30～15:00 ２年女子(1～3組)

15:00～15:30 ２年女子(4～10組)
１年男子(1～4組)
・編入生

15:30～16:00 ２年女子(12～15組) １年男子(5～8組)

16:00～16:30
１年男子
(9.10.12～15組)

※受診の際は、「２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）」を必ずご確認ください。

学

部

法

商

政
経

文

２０２６年度学生定期健康診断日程表【和泉キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：メディア棟５階

受付日時 ４月３日（金） ４月６日（月） ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

※受診の際は、「２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）」を必ずご確認ください。

9:00～9:30

9:30～10:00 １年女子(1～8組)

10:00～10:30 １年女子(9～20組)

10:30～11:00

11:00～11:30

11:30～12:00

13:30～14:00 １年男子(1～7組)

14:00～14:30 １年男子(8～14組)

14:30～15:00 １年男子(15～20組)

15:00～15:30 ２年男子(1～4組)

15:30～16:00 ２年女子(1～7組) ２年男子(5～12組)

16:00～16:30 ２年女子(8～20組) ２年男子(13～20組)

9:00～9:30 １年女子(1～7組)

9:30～10:00 １年女子(8～10組)

10:00～10:30

10:30～11:00

11:00～11:30 ２年男子(1～5組)

11:30～12:00 ２年男子(6～10組)

13:30～14:00

14:00～14:30

14:30～15:00

15:00～15:30 １年男子(1～3組)

15:30～16:00 ２年女子(1～3組) １年男子(4～10組)

16:00～16:30 ２年女子(4～10組)

9:30～12:00  全学年女子

13:30～16:30  全学年男子

※受診にあたり特別な配慮またはサポートを希望する場合は、『２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）』の４.個別配慮についてをご確認ください。

大学院

学

部

経
営

情
コ
ミ

２０２６年度学生定期健康診断日程表【生田キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：食堂館スクエア２１　１階ラウンジ

受付日時 ４月３日（金） ４月６日（月) ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

9:00～9：30 応化４年男子
数学１年男子
電生２年3～4組男子

電生４年女子 機情１年男子 情報/数学２年女子

9:30～10：00 建築４年男子
機械/機情/応化２年女子
応化３年女子

10:00～10:30
電生４年3～4組男子
物理４年男子

機械２年男子
電生/数学/物理３年女
子

建築/物理２年女子

10:30～11:00 機情４年男子 物理１年男子
機械/機情/建築/数学/
物理４年女子

数学２年男子
応化３年男子

建築３年女子

11:00～11:30 電生４年1～2組男子 電生２年1～2組男子 応化/情報４年女子 電生３年3～4組男子 電生２年女子

11:30～12：00 情報１年男子 機械３年女子 機械３年男子 電生１年女子

13：30～14：00 数学３年男子 機械/建築/物理１年女子 機械４年男子 応化１年男子

14：00～14：30 電生３年1～2組男子 機情/応化１年女子 応化/物理２年男子

14：30～15：00 機情２年男子 情報/数学１年女子 情報/数学４年男子 情報２年男子

15：00～15：30 電生１年1～2組男子 機情３年女子 情報/物理３年男子

15：30～16：00 建築１年男子 機情３年男子 機械１年男子

16：00～16：30 電生１年3～4組男子 情報３年女子 建築３年男子 建築２年男子

9:00～9：30 生命４年男子 農化４年女子

9:30～10：00 生命/政策２年男子 農/生命４年女子
生命１年男子
農化２年男子

10:00～10:30 政策４年女子
農化１年男子
生命３年男子

農１年女子

10:30～11:00 農３年男子 政策１年女子

11:00～11:30 農化２年女子 農化１年女子

11:30～12：00 農化４年男子 農２年女子

13：30～14：00 農１年男子 生命３年女子 政策１年男子

14：00～14：30 政策２年女子 農４年男子 農化/政策３年男子

14：30～15：00 農化３年女子 農２年男子

15：00～15：30 政策３年女子

15：30～16：00
生命２年女子
農３年女子

政策４年男子

16：00～16：30 生命１年女子

9:00～9：30
理工研M１女子
農研M１女子

9:30～10：00 理工研(物理)Ｍ１男子

10:00～10:30 農研Ｄ１Ｄ２男子

10:30～11：00
理工研Ｄ３男子
農研Ｄ３男子

農研Ｍ２女子 農研Ｄ１Ｄ２女子

11:00～11:30 理工研(建築)Ｍ２男子 理工研(数学)Ｍ１男子

11:30～12：00 理工研(機械)Ｍ１男子
理工研Ｍ２Ｄ３女子
農研Ｄ３女子

13：30～14：00 理工研(情報)Ｍ１男子 理工研(建築)M１男子

14：00～14：30 理工研(応化)Ｍ１男子
理工研(応化/数学/物
理)Ｍ２男子

14：30～15：00

15：00～15：30 理工研Ｄ１Ｄ２男子
理工研(機械/情報)Ｍ２男
子

理工研(電気)Ｍ１男子
農研Ｍ１男子

15：30～16：00 農研Ｍ２男子

16：00～16：30 理工研Ｄ１Ｄ２女子 理工研(電気)Ｍ２男子

※受診にあたり特別な配慮またはサポートを希望する場合は、『２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）』の４.個別配慮についてをご確認ください。

※受診の際は、「２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）」を必ずご確認ください。

学

部

理
工

農

大学院

２０２６年度学生定期健康診断日程表【中野キャンパス】

２０２６年１月１９日
学生支援部・中野教育研究支援事務室

受付場所：１Ｆアトリウム

受付日時 ４月７日（火） ４月８日（水） ４月９日（木）

9:00～9:30 ２年女子(1～7組) １年女子(1～5組)

9:30～10:00 ２年女子(8～15組) ４年女子(1～7組) １年女子(6～10組)

10:00～10:30 ３年女子(1～7組) ４年女子(8～15組) １年女子(11組～)

10:30～11:00 ３年女子(8～15組)

12:30～13:00

13:00～13:30

13:30～14:00

14:00～14:30 ２年男子(1～10組)

２年男子(11～15組)

３年男子(1～6組)

15:00～15:30 ３年男子(7～15組) ４年男子(8～15組) １年男子(8組～)

9:00～9:30 ４年女子

9:30～10:00

10:00～10:30

２年女子

３年女子

12:30～13:00 ３年男子(4～6組) ３年男子(1～3組)

13:00～13:30 ２年男子(1～3組) １年男子(1～2組)

13:30～14:00 ２年男子(4～6組) ４年男子(1～3組) １年男子(3～4組)

14:00～14:30 ４年男子(4～6組) １年男子(5～6組)

14:30～15:00

15:00～15:30

9:00～9:30 全学年女子

先端研（先端メディアサイエンス）全学年男子

先端研（ネットワークデザイン）全学年男子

先端研（現象数理）全学年男子

国日研全学年男子

理工研（中野所属）全学年男子

10:30～11:00

※受診にあたり特別な配慮またはサポートを希望する場合は、『２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）』の４.個別配慮についてをご確認ください。

※受診の際は、「２０２６年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）」を必ずご確認ください。

１年女子

１年男子(1～7組)４年男子(1～7組)14:30～15:00

大学院

13:00～13:30

総合
数理

12:30～13:00

学

部

国際
日本

	20260119_2026年度学生定期健康診断の実施について（お知らせ）.pdf
	20260119_2026年度学生定期健康診断日程表【駿河台】.pdf
	20260119_2026年度学生定期健康診断日程表【和泉】.pdf
	20260119_2026年度学生定期健康診断日程表【生田】.pdf
	20260119_2026年度学生定期健康診断日程表【中野】.pdf